(1) *Por do pasan aguas*. Aquæductus est jus aquæ ducendæ per fundum alienum, l. 1. §. *aquæductus*, D. *de servit. rustic. prædior.* et *Instit.* eod. §. *aquæductus*, et vide per Azon. in summa, C. *de servit.* col. 2. vers. *aquæductus autem*, ubi allegantur leges concordantes, undè ista sumpta est, et vide multas notabiles quæstiones in materia per Cepol. in dicto tract. part. 2. cap. 4. *de servit. aquæductus*.

(2) *El cauze*. Habes hic, quod ille, cui debetur seruitus, tenetur manutenere, et reficere aggeres, et purgare rivos, per quos aqua fluit: et vide Cepol. in dicto tract. in cap. *de servitute aquæductus*, fol. antepen. vers. *superest alia quæstio*, et vide Bartol. in l. 2. §. *apud Labeonem*, quam legit sub l. 1. D. *de aqua pluv. arc.* possessores tamen prædiorum, per quæ transit aquæductus publicus, tenentur illum mundare, et purgare, quatenus per sua prædia discurrat, ut in l. 1. C. *de aquæductu*, lib. 11. de quo per Cepol. ubi suprâ, et vide l. 20. tit. fin. infrâ ead. *Part.* et quanto tempore præscribatur seruitus aquæductus publici, vel privati, vide Francisc. Balb. in suo tractat. *præscript.* fol. 28. col. 1.

(3) *Ensanchar*. Adde l. 1. §. fin. D. *de rivis*, cum l. sequent.

(4) *Cantos*. Adde l. *si prius* 17. §. *placuit* 1. D. *de aqua pluv. arcend.* et l. 1. §. *septa* 4. D. *de rivis*.

(5) *Arcaduces*. Vide quæ notat Cepol. in dicto suo tract. 8. quæst. principali, vers. *item iuxta prædicta*, in tit. *de servitute aquæductus*, et quæ dicit ibidem, in 9. quæst. principali vers. *item nunquid ille, qui habet jus aquæ ducendæ de rivo, possit cuniculum subterraneum facere?* Et vide in dicto §. *placuit*.

(6) *Agrauados*. Vide Paulum de Cast. in l. *si fistulæ*, D. *de servit. urban. præd.*

LEY V.—Que la Seruidumbre que ome ha en fuente agena, non puede ser otorgada a otro sin su mandado.

Canada (1) auiendo ome la seruidumbre de traer agua para regar su heredamiento, de fuente que nasciesse

en heredad agena, si despues el dueño (2) de la fuente quisiere otorgar a otro poder de aprouecharse de aquella agua, non lo puede fazer sin consentimiento de aquel a quien primero fue otorgada la seruidumbre della. Fuerras ende, si el agua fuesse atanta, que abondasse al heredamiento de amos.

LEY V.—Non potest dominus fontis, de quo aquam ad fundum meum duco, seruitutis jure alii illam me invito dare; nisi tanta sit aqua, quod ambobus abundet. Hoc dicit.

(1) *Canada*. Concordat l. 2. §. *si aquæductus*, D. *de servit. rustic. præd.* et l. *aquam* 16. D. *quemad. servit. amit.* et l. *Lucio* 4. D. *de aqua quoid. et æstiv.* ubi Bart. et cum dictis per Azon, in dicto §. *aquæductus autem*, et adde l. *in concedendo* 8. D. *de aqua pluv. arc.* ubi Bartol. et vide per Cepol. in dicto tract. et cap. *de servit. aquæduct.* fol. mihi 58. in 6. principali quæst. et adde Bald. in l. *aquam*, ubi bonus text. C. *de servit.* Et dicit Joan. de Plat. in l. 5. in fin. C. *de aquæduct.* lib. 11. quod si Princeps mihi concedit jus aquæ ducendæ ex aquæductu publico, intelligitur de ea quæ superest; non de ea quæ sit necessaria publicæ utilitati: vide ibi, et quod ipse dicit in l. 1. C. *de mancip. et colon.* eod. lib. et Bald. in cap. 1. §. *si quis de manso*, col. 5. *de controu. investit.* et adde l. *qui per certum* 15. D. *commun. præd.*

(2) *Dueño*. Quid si ille, cui primo fuit aqua concessa, velit alii concedere? Vide Gloss. in dicta l. *aquam*, C. *de servit.* et Cepol. ubi suprâ, et l. 12. infrâ eodem.

LEY VI.—Como deue ome vsar de la Seruidumbre que ha en pozo o en estanque, para beuer y sus ganados.

Fuente, o pozo (1), seyendo en heredamiento de alguno, o estanque de agua, que estouiesse cerca de heredad de otros; si el dueño del agua les otorgare, que puedan y beuer (2) ellos, e sus labradores, e sus bestias, e sus ganados (3); por tal otorgamiento como este, deueles dar entrada (4), e salida en el heredamiento do es el agua, de manera, que pueda llegar a ella, cada que les fuere menester. Otrosi dezimos, que otorgando vn ome a otro para siempre, que metiesse sus bueyes, o sus bestias con que labrasse su heredad (5), en algund prado, o defesa; por tal otorgamiento gana el otro seruidumbre en aquel prado, o en aquella defesa, e puede vsar della el, e los otros que ouieren aquella heredad, por que le otorgo aquella postura; e maguer el vendiesse (6), o enagenasse aquel (7) prado, o aquella defesa, el otro a quien passasse, non les puede defender, que non vsen de aquella seruidumbre.

LEY VI.—Habens seruitutem pecora in alieno pastu pascendi, vel aquam in alieno puteo bibendi, habet per consequens locum aditus ad fontem, vel puteum. Item fundus seruiens alienatus transit cum onere seruitutis. Hoc dicit.

(1) *O pozo*. Adde l. *unicam*, D. *de fonte*, et l. 5. §. *qui habet haustum* 5. D. *de servit. rustic. præd.* et Cepol. in tract. *de servitute*. 2. parte, cap. 7. *de servitute aquæ haustus*, ubi vide, quando hæc seruitus erit prædialis.

(2) *Beuer*. Idem, si concedatur aditus ad fontem, nam et venit haustus aquæ, ut in dicta l. 5. §. *qui habet*.

(3) *Ganados*. Hæc dicitur seruitus pecoris ad aquam appulsus, l. 1. §. *in rusticis*, D. *de servit. rustic. præd.* et *Instit.* eod. §. *in rusticorum*; et quando hæc dicatur seruitus realis, vel prædialis, declarat Azo C. *de servit.* col. 5. et vide per Cepol. in dicto tract. part. 2. cap. 8.

(4) *Entrada*. Ea enim videntur concessa, sine quibus commodè seruitute uti non potest, ut in dicta l. 5. et adde l. *si iter* 10. et ibi Paul. de Cast. D. *de servit.* et vide l. *seruitutes* 20. §. 1. D. *de servit. urban. præd.* et adde l. *Gaurus* 10. vers. *cæterum*, et quæ ibi dicit Paul. D. eod. et l. *refectionis*, D. *commun. prædior.* limita tamen,

et intellige, secundum ea quæ tradit Socin. consil. 105. vol. 1. col. fin.

(5) *Su heredad*. Hoc dicit, ut seruitus sit realis, et concordat text. in l. *pecoris pascendi* 4. cum l. sequent. D. *de servit. rustic. præd.* ubi vide Gloss. quid si nullum habeat prædium: et vide multa in materia juris pascendi, per Cepol. in dicto tract. *servit.* parte 2. cap. 9. *de seruiut. juris pascendi*, ubi latissimè, et notabiliter.